Proc. Leg. nº 2404/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 241/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio aos Secretários
Municipais do Verde e Agricultura e da
Educação pela inclusão de palestras
sobre bem-estar animal e combate aos
maus-tratos nas escolas da rede
municipal de ensino.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora Mônica Morandi, em conjunto com os

vereadores que esta subscrevem, requerem a apreciação e aprovação do nobre

Plenário da presente Moção de Apoio aos Secretários Municipais do Verde e
Agricultura e da Educação pela inclusão de palestras sobre bem-estar animal e
combate aos maus-tratos nas escolas da rede municipal de ensino, nos

seguintes termos:

Justificativa

Considerando a importância da educação ambiental e da

conscientização sobre o respeito e proteção aos animais como instrumentos de

transformação social e promoção da cidadania;

Considerando que a inclusão de palestras e atividades

educativas sobre bem-estar animal e combate aos maus-tratos nas escolas contribui

diretamente para a formação de cidadãos mais conscientes, empáticos e

comprometidos com a preservação da vida em todas as suas formas;

Considerando que maus-tratos contra animais configuram

crime, e que o fortalecimento da consciência sobre o tema desde a infância é

essencial para prevenir práticas abusivas e promover uma convivência mais ética e

respeitosa entre seres humanos e animais;

Proc. Leg. nº 2404/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Esta Casa Legislativa manifesta, por meio desta Moção,

seu apoio aos Secretários Municipais do Verde e Agricultura e da Educação pela

inclusão de palestras educativas sobre bem-estar animal e combate aos maus-tratos

nas escolas da rede municipal, reconhecendo a importância da implantação dessas

ações para a formação de uma sociedade mais ética e consciente.

Valinhos, 28 de abril de 2025.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F19AZW5B9TTY949J
		2025-04-28T09:14:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-28T09:25:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-28T09:37:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-28T10:12:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-28T11:59:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-28T12:03:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-28T12:10:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-28T13:59:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-28T14:21:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-28T14:41:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-28T17:48:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-28T19:02:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-29T10:30:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-29T10:54:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-29T12:11:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-29T14:38:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-29T15:43:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-06T10:08:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura